pertinentes, apresentar PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS acerca do Edital do 

certame em referência, conforme a seguir exposto. 

I. Da Fundamentação 

O Edital, em seu item 6.1.1, estabelece a prestação de serviço de outsourcing 

de impressão com uma franquia total de 180.000 (cento e oitenta mil) cópias mensais: 

“6.1.1 - Pretende-se com o presente procedimento administrativo a prestação de 

serviço de outsourcing de impressão que conceitualmente é a terceirização do 

gerenciamento e operação de impressoras e outros equipamentos de impressão por uma

[...]

Qual é a quantidade exata de impressões coloridas que deve ser considerada dentro 

da franquia mensal total de 180.000 cópias? 

Resposta a Pedido de Esclarecimentos (119564289) 

Em atenção ao pedido de esclarecimentos apresentado por INOVA CONTRATAÇÕES E 

TREINAMENTOS LTDA, relativo à franquia mensal total de 180.000 (cento e oitenta mil) cópias 

prevista no Edital e Termo de Referência, esclarece-se. 

O Termo de Referência estabelece a contratação de serviços de outsourcing de impressão, 

compreendendo a locação de 44 impressoras multifuncionais, com manutenção e fornecimento de